
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 312/2022 - I.P. 567/2022

U.O. TECNICO PATRIMONIALE
UFFICIO GARE E CONTRATTI PER L'ESECUZIONE DI LAVORI

PUBBLICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 312/2022 

- I.P. 567/2022
Tit./Fasc./Anno 3.2.3.0.0.0/9/2022

Oggetto: PROCEDURA PER L'AFFIDAMENTO DIRETTO, EX ART. 1 COMMA 2 DEL
DL  76/2020  (SEMPLIFICAZIONI),  COME  MODIFICATO  DALL'ART.  51,  DEL  DL
77/2021 (CONVERTITO IN LEGGE N. 108 DEL 29.7.2021) ED IN DEROGA ALL'ART.
36 DEL D.LGS 50/2016 E SS.MM.II. DEL SERVIZIO TECNICO FINALIZZATO ALLA
RISTRUTTURAZIONE  DI  AMBIENTI  PRESSO  LA  SEDE  TERRITORIALE  DI
MANTOVA.  AGGIUDICAZIONE  DEFINITIVA  AL  GEOM.  ARTURO  CANTINI  DI
MANTOVA

Il DIRIGENTE DEL UFFICIO GARE E CONTRATTI PER L'ESECUZIONE
DI LAVORI PUBBLICI



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 312/2022 - I.P. 567/2022

- vista richiesta pervenuta a mezzo e-mail in data 20.4.2022 con la quale il Direttore

Sanitario manifestava la necessità di ristrutturare alcuni ambienti posti al primo piano della

sede territoriale di Mantova dell’Istituto, da destinare a laboratori e uffici;

-  atteso  che  il  dirigente  responsabile  della  U.O.  Tecnico  Patrimoniale  ha  avviato

un’indagine  per  individuare  un  tecnico  a  cui  affidare  il  servizio  finalizzato  alla

ristrutturazione di cui sopra, individuato nel Geom. Arturo Cantini di Mantova;

-dato atto che al Geom. Arturo Cantini è stata informalmente inoltrata una richiesta di

preventivo per le attività di seguito indicate:

- Rilievo completo degli spazi da suddividere e rappresentazione grafica stato di fatto;

- Predisposizione di un “stato di progetto” da condividere per la vostra approvazione;

- Allestimento di Pratica Edilizia comunale (C.I.L.A.) dotata della documentazione di

rito;

- Allestimento Pratiche Sicurezza Cantiere (Notifica Preliminare a Piano di Sicurezza);

- Coordinamento della Sicurezza in fase di esecuzione;

- Eventuale allestimento Pratica di Agibilità;

- Direzione lavori;

-visto il preventivo di spesa presentato dal Geom.  Arturo Cantini,  a mezzo e-mail del

13.6.2022, per servizio tecnico di cui trattasi pari ad € 5.400,00, oltre € 270,00 per Contributo

Integrativo al 5% ed € 1.247,40 per IVA al 22%, e così per un importo complessivo di €

6.917,40;

- ritenuto  di  recepire  gli  esiti  della  procedura  e  per  l’effetto  di  affidare  il  servizio

tecnico in oggetto al Geom. Arturo Cantini di Mantova, ai sensi dell’art. 1, comma 2 del D.L.

76/2020  (Semplificazioni),  come  modificato  dall'art.  51,  del  D.L.  77/2021  (convertito  in

Legge n.  108 del  29.7.2021) ed in deroga all’art.  36 del  D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.,  che

consente, per importi inferiori a € 139.000,00 esclusa IVA, l’affidamento diretto anche senza

previa consultazione di due o più operatori economici;



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 312/2022 - I.P. 567/2022

- dato atto altresì che, in qualità di responsabile del procedimento, lo scrivente attesta

l’assenza del conflitto di interessi ex art. 6 bis della Legge 241/1990, come introdotto dalla

legge n. 190/2012;

- richiamato il decreto del Direttore Generale n. 387 del 17.11.2020, con il quale è stato

approvato  il  Regolamento  per  l’acquisizione  di  beni,  servizi  e  l’esecuzione  di  lavori  di

importo inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria;

- richiamato il decreto del Direttore Generale n. 296 in data 15.9.2020 avente ad oggetto

“Approvazione del regolamento  sul funzionamento dell’istituto della  delega di funzioni  a

favore  dei  dirigenti  e  sui  provvedimenti  amministrativi  dell'Istituto  Zooprofilattico

Sperimentale della Lombardia e dell'Emilia Romagna 'Bruno Ubertini”;

- richiamato altresì il decreto del Direttore Generale n. 297 in data 15.9.2020 avente ad

oggetto “Approvazione degli elenchi degli atti delegati al Direttore Sanitario e al Direttore

Amministrativo,  ai  Direttori  di  Dipartimento  e  ai  Dirigenti  dell'Istituto  Zooprofilattico

Sperimentale della Lombardia e dell'Emilia Romagna”;

DETERMINA

1° -  per tutte le motivazioni  e gli atti  in premessa esposti  che si intendono qui richiamati ,  di

aggiudicare l’appalto del servizio tecnico finalizzato alla ristrutturazione di ambienti posti al

primo  piano  della  sede  territoriale  di  Mantova  dell’Istituto,  al  Geom.  Arturo  Cantini  di

Mantova, verso  il  corrispettivo  contrattuale  di  €  5.400,00,  oltre  €  270,00 per  Contributo

Integrativo al 5% ed € 1.247,40 per IVA al 22%, e così per un importo complessivo di €

6.917,40;

2° - di dare atto che il presente provvedimento ha, altresì, valore di autorizzazione a contrarre;

3° - di  dare atto  e confermare  che il  costo complessivo derivante dal  presente provvedimento

verrà imputato sui relativi conti di costo dell’esercizio di competenza.



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 312/2022 - I.P. 567/2022

Brescia, 04/07/2022

Il Dirigente responsabile
ING. LUCA ROCCO SCORRANO

Documento  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  'Codice
dell'Amministrazione Digitale' (Decreto legislativo n.82/2005 e s.m.i) 


